
Guideline  การรักษาผูป้่วย Asthma    OPD   Case  ในการรักษาระยะยาว 
 

ระดับ อาการ การรักษา 
ระดบัที& 1  
Mild intermittent 

• หอบเหนื&อยในเวลากลางวนั ≤ 2 ครั. ง ต่อ สปัดาห์ 

• หอบเหนื&อยในเวลากลางคืน ≤ 2 ครั. ง ต่อ เดือน 
 

1. ไม่ตอ้งใหย้าป้องกนั 

2. ถา้มีอาการมาเมื&อมีสิ&งกระตุน้ ให ้Prednisolone 2 mg /Kg / day     ไม่เกิน 60 mg/day  7-10 วนั 

3. ให ้Salbutamal inhalation 2-4 puff เมื&อมีอาการ 
 

ระดบัที& 2 
Mild persistent  

• หอบเหนื&อยในเวลากลางวนั > 2 ครั. ง ต่อ สปัดาห์ 

แต่ < 1 ครั. งต่อวนั 

• หอบเหนื&อยในเวลากลางคืน < 2 ครั. ง ต่อ เดือน 
 

1.  Beclomethazone ( 50 µg / puff) ให ้80- 320 µg ( 2-8 puff ) เริ&มที& 1-2 puff  x 4 ทุกวนั  
และค่อยๆ ลดdose ลงถา้อาการดีขึ.น 1-3 เดือน 

2. หรืออาจให ้Theophyllin SR 10 mg /Kg /day  oral bid  pc  

( Max 800 mg / day ) 
3. ให ้Salbutamal inhalation 2-4 puff เมื&อมีอาการ 
 

ระดบัที& 3 • หอบเหนื&อยในเวลากลางวนั ทุกวนั 

• หอบเหนื&อยในเวลากลางคืน  >  1 คืน  / สปัดาห์ 

1. Beclomethazone ( 50 µg / puff) ให ้320 - 680 µg ( 8 -14puff ) 
เริ&มที& 2 -3 puff  x 4 ทุกวนั  และค่อยๆ ลดdose ลงถา้อาการดีขึ.น 1-3 เดือน 

2. หรืออาจให ้Theophyllin SR 10 mg /Kg /day  oral bid  pc  

( Max 800 mg / day ) 
3. ให ้Salbutamal inhalation 2-4 puff เมื&อมีอาการ 
 

ระดบัที& 4  • หอบเหนื&อยในเวลากลางวนัตลอดเวลา 
• หอบเหนื&อยในเวลากลางคืน  ≥ 1 คืน  / สปัดาห์ 

1. Beclomethazone ( 50 µg / puff) ให ้320 - 680 µg ( 8 -14puff ) 
เริ&มที& 2 -3 puff  x 4 ทุกวนั  และค่อยๆ ลดdose ลงถา้อาการดีขึ.น 1-3 เดือน 

2. หรืออาจให ้Theophyllin SR 10 mg /Kg /day  oral bid  pc  

( Max 800 mg / day ) 
3. ถา้ยงัมีอาการมากให ้Pred  2  mg / Kg / day  ( Max 600 mg / day ) 
ค่อยๆลดขนาด  ถา้ควบคุมได ้
4. ให ้Salbutamal inhalation 2-4 puff เมื&อมีอาการ 
 



ขอ้เสนอแนะ 
1. การรักษาที&ไดผ้ลดีตอ้งทาํคู่กบัการเปลี&ยนแปลงพฤติกรรมเพื&อควบคุมอาการ 
2. ระดบัอาการของผูป้่วยเปลี&ยนแปลงได ้ ใหดู้เรื&องยาของผูป้่วยและประเมินอาการทุก 3   เดือน  
3. ผูป้่วยที&เป็นหอบหืด  เมื&อมีอาการติดเชื.อระบบทางเดินหายใจ   ไม่จาํเป็นที&ตอ้งให ้ABT ทุกราย    ควรใหเ้มื&อมีการติดเชื.อBac เช่น มีไขแ้ละเสมหะสีเขียว  , 

สงสัยปอดอกัเสบ , ไซนสัอกัเสบ  เป็นตน้ 
4. การให ้ Salbutamal inhalation   ที&บา้น  ใหพ้่นได ้ 2 – 4 puff  เวลาที&มีอาการ หรือมีอาการมาก อาจใหพ้่นไดทุ้ก  20 นาที ใน 1 ชม   และถา้อาการดีขึ.นให้

พ่นทุก 3-4 ชม นาน /72 ชม  แลว้จึงเปลี&ยนเป็นพ่นเฉพาะเมื&อมีอาการ    ( การพ่นยา  ไม่ควรเกิน 8-12 puff  ใน 24 ชม  )   ถา้อาการไม่ดีขึ.นใหม้าพบแพทย ์
5. ผูป้่วยที&ไดร้ับยา B2   agonist  oral tablet  เช่น  salbutamal  หรือ bricanyl  ควรเริ&มให ้inh Beclomethazone   หรือ theophyllin  ก่อน   แลว้จึงหยดุยา B2   

agonist  oral tablet     ในผูป้่วยครั. งต่อไป  (  ดูตามอาการผูป้่วย ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



การรักษา   Asthma  Exacerbation    ที� Emergency  Room 
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 ประเมินอาการ 

อาการปานกลาง  อาการมาก อาจเกิด Respiratory arrest 

• O2   Keep O2 Sat ≥90% 
(  อาจให ้canular หรือ Mask  

หรือ  Mask  with bag ) 
• ให ้ventoline  NB  พน่ ห่าง 
กนั  20 นาที  3 ครั. ง ใน 1 ชม. 
• เริ&มให ้Prednisolone ทาน 

ถา้ไม่เคยไดม้าก่อน     หรือ เพิ&มขนาด
เป็น 2 เท่า ถา้เคยไดรั้บมาก่อน 

( ไม่เกิน 60 mg / day ) 

• O2   Keep O2 Sat ≥90% 
(  อาจให ้canular หรือ Mask  

หรือ  Mask  with bag ) 
• ให ้ventoline  NB  พน่ ทุก 

กนั  20  หรือ continuous 1 ชม. 
สลบักบั Beradual NB 

• ให ้Dexa 8 mg IV   

         เด็ก 0.2 mg /kg  

(ถา้ไม่ได ้steroid มาก่อน ) 

• Intubation 
• Dexa 8 mg IV   
• Refer  

   อาการดีขึ.น 

D/C  กลบับา้น 
HM   
• Salbutamal  inh  
2-3 puff  ทุก 3-4 ชม 

• Pred nisolone      
7-10 วนั 

• F/U 

  Admit  
• Ventoline NB ทุก 

3-4 ชม 

• Oral  steroid 
• Oxygen 

   อาการดีขึ.น 

   อาการดีขึ.น 

Admit  
• Ventoline NB   สลบั

กบั Beradual ทุก 

1 ชม  หรือ continuous 
• Dexa 4 mg IV  ทุก 6 

ชม  

• Oxygen 
 

   อาการดีขึ.น 

Intubation 
Refer  
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คาํแนะนาํการปฏิบติัตนของผูป่้วยหอบหืด 
1. หลีกเลี&ยงสารกระตุน้การแพ ้โดยเฉพาะไรฝุ่ น  , สตัวเ์ลี.ยง , เชื.อราบางชนิด , เกษรดอกไม ้
2. อยา่ใชย้าชุด หรือยาลูกกลอนไทยดว้ยตวัเอง  เพราะมีสเตอรอยดผ์สมอยู ่ทาํใหเ้กิดภาวะแทรกซอ้น

ของการใชย้าได ้
3. รักษาร่างกายใหอ้บอุ่น  พยายามอยา่ใหเ้ป็นหวดั  เพราะความเยน็และไขห้วดัทาํใหอ้าการกาํเริบได ้
4. หลีกเลี&ยงการใชย้า  Aspirin  , ยาลดความดนัในกลุ่ม  Beta  block   เพราะอาจกระตุน้ใหอ้าการหอบ

กาํเริบ   เวลาพบแพทยด์ว้ยโรคอื&นควรแจง้ใหแ้พทยท์ราบเพื&อหลีกเลี&ยงการสั&งยาเหล่านี.  
5. งดการสูบบุหรี&  
6. ดื&มนํ.าอุ่นเป็นประจาํเพื&อช่วยขบัเสมหะ 
7. ลดภาวะเครียดโดยการทาํสมาธิ   สวดมนตภ์าวนา  ทาํจิตใจใหส้งบ  เนื&องจากภาวะเครียดจะทาํให้

อาการกาํเริบได ้ 
8. โรคนี.มกัเป็นเรื.อรัง  ถา้มีอาการอาจใชย้าพ่นเพื&อลดอาการหอบหืดที&เกิดขึ.น 

 
สิ&งกระตุน้อาการหอบหืด 

1. ไรฝุ่ น  ( เตียง   ที&นอน   ผา้ห่ม  หมอน  เฟอร์นิเจอร์ ) 
2. สัตวเ์ลี.ยง  และเสื.อขนสัตว ์
3. แมลงสาบ 
4. เกสรดอกไม ้
5. รา 
6. บุหรี&  
7. การติดเชื.อในทางเดินหายใจ 
8. การออกกาํลงักาย 
9. ภาวะเครียด 
10. ยาบางชนิด  ยา  Aspirin  , ยาลดความดนัในกลุ่ม  Beta  block 
11. สารเคมี 

 


